尊敬的江汇城业主：

您购买的江汇城 （17/23 地块） 房屋已通过综合

验收，取得 《商品房买卖合同》 约定的交付条件，可

以交付。请您在合同约定的交付期限届满日 （2022 年

10 月 31 日） 之前携带相关资料至合同约定的交付地

点办理相关手续。详情请咨询交付电话 87010777。

宁波市赫江置业有限公司

2022年10月25日

江汇城（17/23地块）交付通知公告

镇海区应急管理局
行政处罚告知书送达公告
宁波成楼钢结构有限公司及法定代表人朱祥成：

本局于 2022 年 10 月 9 日对你单位作出行政处罚告
知书[（甬镇）应急先告字〔2022〕第 200024 号]，于 2022 年
10 月 10 日对你作出行政处罚告知书[（甬镇）应急先告
字〔2022〕第 200025 号]，因无法向你（单位）直接送达和
邮寄送达，现本局依法予以公告送达。

现根据《中华人民共和国民事诉讼法》第九十五条
第一款的规定，向你（单位）公告送达《行政处罚告知书》
[（甬镇）应急先告字〔2022〕第 200024 号]、[（甬镇）应急先
告字〔2022〕第 200025 号]，限自公告之日起 30 日内到镇
海区应急管理局领取，逾期未领取视为送达。

联系电话：0574-86298076
联系地址：宁波市镇海区招宝山街道福龙路 8 号应

急管理局 101 室
宁波市镇海区应急管理局

2022年10月24日

关于中国民生银行股份有限公司宁波幸福苑
社区支行更名及变更营业场所的公告

经宁波银保监局批准，中国民生银行股份有限公司宁波幸
福苑社区支行更名为中国民生银行股份有限公司宁波锦苑社
区支行，营业场所变更为：宁波市鄞州区桑田路 298 号，现予以
公告。
机构名称：中国民生银行股份有限公司宁波锦苑社区支行
机构编码：B0009S233020027
许可证流水号：01042401
批准成立日期：2014年12月15日
营业地址：宁波市鄞州区桑田路298号
邮政编码：315000
电 话：15988615005
业务范围：吸收公众存款；办理国内结算；从事银行卡业

务；代理收付款项；总行等上级机构在银行业监
督管理机构批准的业务范围内授权开展的其他业务。

发证机关：宁波银保监局
发证日期：2022年10月21日

NINGBO DAILYA6民生/广告
2022年10月25日 星期二
责任编辑/金晓东

通讯员 陈璐佳 陈君艳
记 者 陈 敏

近来天气转凉，除了添衣保
暖、预防感冒，秋冬季还是进补的
好时机。中医食疗养生受到了大家
的追捧，比如枸杞茶、秋梨膏、阿
胶糕等。那么药食同源的食材真的
没有禁忌吗？中医讲究辨证施治，
补药也不能随便吃，而是应该辨清
体质，对症调养。那么秋冬季节应
该怎么进补？为此，记者特意采访
了宁波治未病中心的资深专家，就
本地常见的五款秋冬食补品，一一
解析。

保温杯里泡枸杞，并
非人人适宜

近年来，保温杯里泡枸杞已然
成为不少人养生的代名词，不管是
年轻人还是老年人，都喜欢泡点枸
杞水来养生保健。枸杞是我国传统
中药，作为一味药食同源的植物，
早在 《神农本草经》 中就被列为

“上品”，《本草纲目》 记载“久服
坚筋骨，轻身不老，耐寒暑”。其
性味甘、平，具有补肾益精、养肝
明目、美容养颜、延缓衰老的功
效。适合肝肾阴虚、体质虚弱、抵

抗力下降、用眼过度者。
但是，泡枸杞养生也需辨体

质，一旦应用不好，不养生反伤
身。由于枸杞温热身体的效果相当
强，对于体内有湿、容易腹泻或大
便溏薄、鼻塞流黄涕、感冒发热人
群，就不适合食用枸杞了。当然，
对于适宜人群，也需把握用量，正
常药用枸杞量是 10 克至 15 克，泡
茶量建议减少为 3 克至 6 克即可。

秋梨膏，解决不了所
有“燥”

入秋后，人体容易感到干燥，
表现为咽干、鼻干、口干、皮肤
干，甚至干咳，这或多或少和秋燥
有关。此时，许多人会自制秋梨
膏，认为一天一勺秋梨膏，秋燥便
能远离。

其实，燥邪有凉燥和温燥之
分，一偏于寒，一偏于热，临床表
现和治法也有区别。而秋梨膏多选
用应季雪梨加蜂蜜、冰糖等熬制而
成，其中梨味甘性凉，具有生津润
肺、清热化痰的作用，更适合温燥
人群，对于怕冷、舌淡苔干的干咳
者，反而会加重症状。此外，素体
脾胃虚寒、手足不温、大便稀溏及
糖尿病患者也不宜服用。

羊肉汤里加当归，还
需辨证施膳

天气转凉，餐桌上来一碗热

腾腾的当归生姜羊肉汤，让阴郁
的身体一下子暖和起来。这碗汤
可不简单，这是张仲景写在 《金
匮要略》 中的名方，已沿用 2000
余年。羊肉不仅味道鲜美，还有很
好的滋补作用，当归与羊肉同用，
可以增强羊肉补虚温肾的作用，生
姜既能助羊肉散寒暖胃，又能祛除
羊肉的膻味。三者并用，补而不
腻，温而不燥，共同发挥温中补
血、祛寒止痛的功效。因此，当归
生姜羊肉汤不仅可以作为家常药膳
祛寒暖身、滋补身体，还可以作为
药物治疗寒性的疝气、腹痛、两肋
疼痛，以及用于妇女产后的调理
等。

当然，此药膳虽好，也需根
据个人体质加以辨证。如果火气
旺 、 体 质 强 壮 之 人 则 不 适 合 食
用。羊肉属于腥膻发物，有可能
使患有皮肤病、过敏性哮喘者病
情加重，要避免食用。此外，平
时 怕 热 、 容 易 上 火 、 手 足 心 热 、
易患口腔溃疡者以及感冒、消化
不良、腹泻时，也不宜食用；孕
妇亦需慎用。

阿胶糕虽补，这些禁
忌要知道

阿胶被中医称为“血肉有情之
品 ”， 性 味 甘 平 ， 归 肺 、 肝 、 肾
经，有补血滋阴、润燥、止血的功
效，气血虚弱人群 （面色苍白、气
短心悸、头晕自汗、体倦乏力、四

肢不温、月经量少、形瘦神疲）、
虚性出血性疾病人群、更年期症状
明显 （贫血、潮热盗汗、烦躁易
怒、失眠、记忆力下降等） 人群在
秋冬季食用尤为合适，同时阿胶对
皮肤有良好的保养作用，是美容养
颜、抗衰老、养生调理机体的佳
品。

当然，阿胶虽补，也并非人
人可食用，临床中不乏有些人因
盲目吃阿胶导致身体不适。例如
湿 热 内 蕴 、 痰 湿 重 体 质 的 人 群 ，
脾胃虚弱、大便溏泄人群，高血
压 、 高 血 脂 、 高 血 糖 的 “ 三 高 ”
人 群 等 不 宜 服 用 阿 胶 ； 在 发 热 、
感冒、腹泻或月经来潮时，应停
服阿胶，等病情痊愈或经停后再
继续服用。

养生药酒有讲究，对
症饮用才有效

中医自古便有用酒治病的传
统，将中药与白酒混在一起，利用
酒精的吸纳与挥发作用，从而将药
物中的有效成分，溶解于酒中，于
是有了所谓的“药酒”。

药酒的使用，应根据中医的理
论，进行辨证服用，尤其是保健性
药酒，更应根据自己的身体状况选
择服用，一定要因人而异。所以，
服补益酒前，必须先弄清自己的体
质状况。如肾虚不足，而且体质偏
虚寒者，应该选择补肾阳、壮肾经
的药物来泡酒；而对于寒湿重，伴
有关节疼痛，肢体麻木等症状者，
应该配伍祛湿、散寒、行气、温经
的药物来泡酒。当然，即使药酒
好，保健效果强，也需要提醒大
家，由于药酒中含有一定量的酒
精，摄入过量，会损害人体健康。
此外，如果有心血管疾病，尤其高
血压人群，以及肝脏病、消化道出
血、过敏性疾病等患者，建议慎饮
或禁饮。

又到秋冬进补时

这五种常见食补品，您吃对了吗？

本报讯（记者王博 通讯员汪
涵） 这两天，在四川盐源县梅雨镇
的坝子上，300 亩“甬优 1540”晚
稻开镰收割，喜获高产。

今年 5 月，鄞州区惠农农产品
展销中心向宁波市农科院引进了产
量高、抗倒伏、抗病虫害的“甬优
1540”晚稻品种，并由凉山涌源农
业发展有限公司组织农户试种。其
间，来自鄞州区的农技人员全程指
导，并通过东西部协作，将产出的
稻谷由“鄞州惠农”以市场价全部
回购。

据介绍，今年梅雨镇有 40 多
户 农 户 种 植 了 “ 甬 优 1540” 晚
稻，亩产超 600 公斤，比当地此前
种 植 的 水 稻 品 种 每 亩 增 产 150 公
斤，每亩增收近千元。今年试种的
300 亩“甬优 1540”晚稻总共可增
收约 30 万元。

“今年由于天气原因，产量没
有达到预期目标。明年我们打算继
续 在 盐 源 推 广 ‘ 甬 优 1540’ 晚
稻，让更多农户受益。”鄞州区惠
农农产品展销中心相关负责人张亚
说。

四川盐源
试种成功“宁波稻”

见习记者 伍 慧
通 讯 员 胡青蓝

在鄞州区邱隘镇香溢湾小区，
有这样一户家庭，丈夫投身公益、
无私奉献，妻子待人热情、爱岗敬
业，常常被左邻右舍津津乐道，获
得邻里一致称赞，他们就是邱高华
家庭。前不久，邱高华家庭获评
2022 年宁波市文明家庭。

邱高华现任中国输血协会志愿
者总队宁波鄞州区红色力量分队的
副总队长，自 2005 年 6 月份第一次
参加无偿献血以来，17 年间他累
计参加无偿献血 232 次，先后荣获
宁波市最美志愿者、最美鄞州人、
鄞州区优秀党员，浙江省优秀抗疫
先锋等荣誉称号。

为扩大红色力量志愿者服务队
的规模，邱高华发动亲朋好友和周
围群众，鼓励他们加入无偿献血这
份公益事业当中。在他和同伴的感
召和带动之下，队伍从几个人发展
到现在有 15 支分队 2180 余人的庞
大规模，献血总量达 21 吨，且每
年以 20%的幅度递增。

2020 年夏天，邱高华在网上
看到了一条“急需熊猫血”的求助
信息。他当即与患者家属取得联

系，在详细询问了患者的情况和血
量需求后，他找到了“红色力量”
总队长郑世明，并通过他联系到了
上海市血液中心。很快，手术需要
的悬浮红细胞和血浆被送到了医
院，患者得到了及时救治。

邱高华的妻子雷艳春是三江超
市的一名职工，平日里工作勤勤恳
恳。受丈夫的影响，她也是一名献
血达人，截至目前已无偿献血 141
次。夫妻俩曾连续 7 次获得全国无
偿献血奉献奖金奖，连续两次获得
上海市无偿献血白玉兰奖，浙江省
无偿献血之江杯奖，宁波市无偿献
血甬江杯奖。

2019 年 ， 疫 情 发 生 第 一 时
间，邱高华夫妻两人就主动请缨参
加疫情防控志愿服务，带头值守卡
口，为居家隔离人员送物资、帮买
菜、清垃圾，连续 58 天组织志愿
者服务，为疫情防控作出了贡献。

邱高华一家相亲相爱，热心助
人。夫妻两人在平凡普通的小事和
长年累月的亲身实践中做到了“言
传身教”。在邱高华夫妇潜移默化
的熏陶下，他们的孩子邱家树从小
就跟随父母穿梭在各类公益活动
中，担当志愿者，从小事和身边事
做起，传递着正能量。

夫妻双方无偿献血十余年
——记宁波市文明家庭邱高华家庭

盐源种出宁波稻。 （汪涵 供图）

传承好家风 弘扬新风尚

本报讯（记者廖惠兰 通讯员
杨初） 昨日下午，“甬忆讲堂”在
宁波大学园区图书馆报告厅正式启
动，中国梁祝文化研究会会长、国
家级非遗梁祝传说代表性传承人周
静书带来了首堂课 《走向世界的梁
祝文化》。

活动现场，周静书用通俗易懂
的语言向现场观众详细讲解了梁祝
文化的起源、传播、文艺形式、理论
研究等内容，多角度阐述了研究、发
掘、传承梁祝文化的深远意义。

周静书是宁波大学兼职教授、
宁波市文联原副主席，长期从事地
域文化研究和历史文化遗产抢救保

护，主编和创作了 《梁祝文化大
观》《童第周传》《院士情怀》《宁
波传统村落田野调查》 等 50 余部
著作，作品曾入选中国年度最佳报
告文学、中国年度 《精短美文 100
篇》 等。

记者了解到，“甬忆讲堂”将
集结宁波优秀民间文艺人才资源，
以学术讲座和互动研讨的方式，向
大众分享、传播宁波地域的优秀民
间文化，力争打造立足市民需求和
鲜明地方特色的公益讲座品牌，为
宁波书香城市建设搭建传播知识、
提升城市文化品位的重要交流平
台。

讲好宁波文化故事

“甬忆讲堂”开讲

本报讯 （记者王晓峰 通
讯 员高志成） 两 年 前 ，“ 绿 灯
为过马路老人多亮 97 秒，众多
车主止步让行”的新闻冲上热
搜并火遍全国，让宁波大爱之
城声名远扬。如今，类似的场
景再度出现：老人推着轮椅颤
颤巍巍过马路，好心人下车帮
忙并搀扶，同时众多车主主动
停车让行⋯⋯

10 月 23 日 中 午 11 点 21 分
左右，在海曙区镇明路和仓桥
街路口，一位老人推着装有物
品 的 轮 椅 ， 颤 颤 巍 巍 地 过 马
路。老人走得很慢，结果绿灯
结 束 时 连 马 路 的 一 半 都 没 过
去。就在这时，驾车途经此路
口，准备趁着绿灯左转的黄先
生 看 到 了 这 一 幕 。 他 立 即 停
车 ， 接 着 打 开 车 门 就 跑 了 过
去，追上老人并扶着他走完后
半段的马路。

此时，令人感动的一幕又出
现了。原本可以正常通行的车主，
看到他们在过马路时，主动停车
让行，直到老人安全通过。此情此
景也被路过的市民拍下并记在了
心里，之后这一信息流转至交警
部门。

昨天上午，海曙交警联系到
了那位黄先生，获悉他今年 38
岁，老家在丽水，现定居宁波。
黄先生告诉交警，这只是举手之
劳。当时，他看到老人出行不
便，就想着应上去帮他一把，这
样既能让他平安过马路，也不会
对交通产生影响。

“绿灯多亮97秒”类似感人情景再现
老人过马路半路遇红灯，路人帮忙搀扶，众多车主停车让行

图中一位老人（右箭头处）正在过马路，白色轿车车主（左箭头处）正准备前去帮助老人。

热心车主正在搀扶老人过马路（红圈处），过往车主不约而同停车让行。 （公共视频截图）